JORDANUS *de Quedlingborg Augustinianus*, Saxo, S. Theologiae Lector Magdeburgensis: non Ap. 1441. ut est apud Sanderum Bibl. Belg. II. pag. 56. sed circa An. 1435. ut ex Chronico Magdeburgensi MS. docet V. C. Urbanus Gotofredus Siberus de illustribus Alemannis pag. 115. seq. et confirmat Cronicon Comitum Oldenburgen-sium tom. 2. Meibomii pag. 162. ubi multarum Antiquitatum indagator celebratur. Ibidem traditur scripsisse diffusam *Apolo-giam Ordinis sui*, diversam ut videtur a *Speculo Augustinianorum* collecto ex S. Augustini operibus, de quo Caveus, atque Oudinus tom. 3. pag. 1432. Etiam *Vitas fratrum sui Ordinis* libris IV. Romae An. 1587. excusas Vossius pag. 458. et Miraeus 87. auctarii memorat. Augustini Sabbathii notis in edit. Leod. 1463. 8. additas, Valerius Andreas pag. 95. Bibl. Belg. *Opus ser-monum de tempore et Sanctis* prodiit 1509.

8. et Paris. 1521. 4. cum opere de quatuor communionibus locali, spirituali, temporali et portionali, quae sunt necessariae ad vitam Monasticam: *Postillae et Sermones in Evangelia Dominicalia*, Argentor. 1483. Caetera ejus sunt memorata etiam Trihemio cap. 719. de S. E. Commentarius in *Apocalypsin. In Pater noster et Ave Maria. Quadragesimale. Articuli passio-nis Domini sive meditationes*, memoratae Sandero II. pag. 82. *Vitam S. Augustini* a) ab eo scriptam edidit Jacobus Honimey, spicilegii Patrum pag. 569. adde pag. 638. 644. *Pars aestivalis postillae Evangeliorum Dominicantium* circa An. 1465. MS. in Bibl. S. Petri, hujus Urbis. Vide Staphorsti hist. Eccles. Hamburg. t. 3. p. 244.

Raymundus JORDANI, Praepositus An. 1431. Uticensis sive Uzeciensis in Gallia, deinde Abbas de Cellis, Bituricensis dioecesis, auctor *contemplationum*, atque tractatus de *oculo spirituali* et librorum trium de *statu religioso*, quae scripta Jordano huic ex fide MSti Codicis Turonensis restituuta sunt a Theophilo Raynaudo Paris. 1463. 4. et tomo XI. Raynaudi Operum junctim editorum Lugdni in fol. Confer Oudinus t. 3. pag. 4180. seq.

JORDANUS *Rufus Calator miles sive Eques Mareschallus Imperatoris, de Medi-cina equorum* ex Bibliotheca Thuana laudatur a Cangio: sic et Labbeus pag. 50. qui et Gallice eundem librum pag. 216 memorat et pag. 301. Italice. *Bologna* 1561. 4. Ven. 1563. 8.

JORDANUS *Saxo, Augustinianus, supra Jordanus Quedlinburgensis.*

JORDANUS *de Saxonia* Ord. Praed. Magister post Dominicum generalis defunctus An. 1437. de quo G. Henschenius in *Actis Sanctorum* tom. 2. Febr. 44. pag. 720. seq. et Jacobus Quetif tom. 4. de scriptis Dominicanor. pag. 93 seq. ubi ex ejus *de principiis Ordinis Praedicatorum libello*

a) *Vitam S. Monicæ* editam a Bollando 4. Martii scribit Caveus: sed. vita S. Monicæ Matris Augustini vulgata ab Henschenio 4. Maji tom. 1. pag. 474. non Joannem de Quedlimburg auctorem habet, sed. Waltherum, Canonicum regularem, de quo suo loco.

quaedam referuntur , sicut et pag. 99. prologus. Liber integer cum Antonii Maffaei notis prodiit Rom. 1587. 4. Caetera scripta sunt : *Super Prisciam minorem et maiorem*, glossae. *De ponderibus. De lineis datis.* Postilla *super Lucam. Super Apocalypsin. Corona B. Virginis*, sive hymnus Ave maris stella , et quinque Psalmi , licet Coronam illam Placentiae 1599, 42. editam junioris esse scriptoris contendit Oudinus tom. 3. pag. 86. *Oratio ad B. Virginem. Oratio ad B. Dominicum* edita in breviario Dominicanorum Venet. 1492. *Litterae encyclicae et speciales* ad certos conuentus certaque monasteria. *Vita S. Dominici* MS. Lipsiae in Paulina, teste B. Felleri pag. 159. 160. *Epistola encyclica de actis in translatione corporis B. Dominici*, edita a Bzovio ad An. 1233. n. 5. Epistolas exhortatorias plures et sermones ad populum laudat Trithemius cap. 436.

(176. Ab hoc plane diversus habendus auctor libri seq. ab Argelato relati *Del viver de' Frati del B. Giordano di Sassonia dell' ord. eremitano di S. Agostino Libri IV. tradotti dalla l. latina in vulgare* (da F. Agostino Fivizani) Pio P. V. Roma Martinelli. 1585. 4.)

JORDANUS Teutonicus , supra *Jordanus Magister.*

JORNANDES , qui Sigeberto c. 35. Anonymo Mellicensi cap. 22. aliisque etiam in Chronico Leodiensi apud Labbeum tom. 4. Bibl. novae MSS. ad A. C. 533. et Trithemio cap. 204. JORDANES Gothus ex notario Regis Alanorum Episcopus ab A. 532. Ravennas , scripsit Castalioque dedicavit amico suo librum *de rebus Geticis* contractum ex GASSIODORI libris XII. Gothicae historiae , pridem deperditis , quem in A. C. 551. desinere jam olim monuit Albericus pag. 42. Chronicci , et An. 552. esse scriptum notavit Vossius II. 20. pag. 241. Nolo repetere quae de hac lectu digna lucubratione , et de altero Jornandis libro ad Vigilium *de origine Mandi et actibus Romanorum caeterarumque gentium*, et de utriusque editionibus dixi in Bibl. Latina III. 47. tantum addo utrumque ab eo tempore recensitum a celebratissimo Murato-

rio tom. 4. thesauri scriptorum Italiae p. 187 et 222. Svecicamque libelli de rebus Geticis versionem Clariss. Viri Jo. Friderici Peringskioeld lucem vidisse Holmiae 1719. 4. ei Gallicam Droueti de Maupertuy , Parisiis. Novae vero editionis spem , quam ad MSS. Codices Vaticanos et Cardinalis Ottoboni collatam a Leonardo Adami exspectare jussi sumus, preclaro illo Viro jam An. 1719. in flore aetatis defuncto de collasse. Hoc igitur superest , ut , quod futurum confidimus , illustri Lincopensium Episcopo Erico Benzolio Jornandem accurato studio expolitum inter Svecicos , quos parat scriptores , in acceptis relaturi simus. *Annales* quos in vergente seculo VI. desinentes habuit MStos Joannes Cuspinianus , ex quibus subinde affert quaedam in notis ad Consules Cassiodori , auctorem ne habeant cui a Cuspiniano tribuuntur Iornandem , viderint quibus illos datur *Annales evolvere.* * Cave credas Jornandem Episcopatum Ravennatensem tenuisse cum in serie Ravennatensium Archiepiscopor. Ab Agnello vetusto scriptore , de quo suo loco est actum , non contineatur. Sunt qui Ravennae agentem Gothorum Episcopum renunciatum dicant. De Ravennatensi mora nihil lego ; sed forte vere dictum ; de Episcopatu Gothorum nihil me scire profiteor cum ipse se nunquam Episcopum dicat , quamvis Episcopum appellat Sigebertus in chronico ex quo caeteri omnes acceperunt ; cl. Muratorius in praefatione ad hoc ipsum opus Jornandis visus est addubitate. Profecto non dubitans Jornandi monasticam professionem asseruit , quam exprimit e verbis illis historiae cap. 50. *Ego ante conversionem meam notarius fui.* Vox enim conversio apud mediae latinitatis scriptores monasticam professionem designat. Vide Muratorium ibid. *

JOSEPHUS Alcuini discipulus , cuius versus quosdam in laudem S. Ludgeri Browerus praefixit sideribus illustrum et Sanctorum Virorum Germaniae , integrum elogium servavit Alfridus lib. 4. vitae S. Ludgeri cap. 2. in Actis Sanctor. tom. 3. Martii 26. pag. 646. in Leibnitii tom. 4. scriptor. Brunsvic. pag. 89. et apud Ma-

billonium Act. SS. Benedict. Sec. IV. parte 2. pag. 24. ita se habet :

Frater, amore DEI cognato dulcior omni,
Et consanguineis merito pretiosior ipsis,
LUDGER amate mihi, CHRISTI te Gratia salvet,
Vive tuae gentis Fresonum clara columna
Presbyter occiduis laudabilis Orbis in oris,
Doctus et eloquio prudens et mente profundus,
Ipse gradum meritis ornas et moribus alnis,
Ut puer in senibus humili de corde ministras
Ut germanus agis cunctis aequalibus aeo,
Utque parens pueris vita documenta rependis
In melius crescendo : mei memor esto Sacerdos,
In precibusque tuis commendas quaeſo Tonanti
His brevibus Vatem qui te laudavit in odis,
Cui tereti baculi a) pro tali carmine donum
Munificis tribuas : Fors haec mercedula Vati
Concordat modico. Felix sine fine valet.

Idem Mabillonius dedit etiam versus ab
hoc Josephopraemissos subjunctosque com
pendio Commentariorum S. Hieronymi in
Esaiam, Sec. IV. parte 4. pag. 181.

JOSEPHUS sive *Josaphas Barbarus*, su
pra tom. 4. pag. 165.

JOSEPHUS *Iscaurus* Devonius Excestren
sis, non sane a) Archiepiscopus Burdega
lensis, ut Pitseo et aliis traditum, sed
Monachus Anglus, poëtarum sui temporis,
Lelando judge, facile primus ad Thomam
Balduinum Archiep. Cantuariensem, scri
psit, atque ipso Tyrian. 1191. defuncto
recognovit *de bello Troyano* libros sex,
quos paraphrasi heroica expressos dedit ex
pseudo *Darete* : nec repetam quae de utri
sque notavi lib. 4. Bibl. Graccae cap. 5.
et Bibl. Latinae lib. 4. cap. 6. et quae Po
lycarpus Leyserus Hist. poëtarum medii
aevi pag. 772. seq. Caetera adhuc inedita
hujus Josephi scripta apud Lelandum cap.
217. Baleum III. 60. et Pitseum ad an.
1210. pag. 276. et Balaeum tom. 2. hist.
Academiae Paris. pag. 751. sunt Libri *Antiochidos* sive *de bello Antiocheno*, et
rebus in illo a Richardo I. Anglorum Rege
praeclare gestis, cuius magni operis frag
mentum tantum reperisse se Lelandus que
ritur, ex quo videntur repetita quae affert
in Britannia sua Gvil. Cambdenus. *De in*

a) Abbatiam.

a) Vide Sarmarbanos tom 1. Galliae Christianae pag. 215. et Bernardum Monetam ad anti Bailletum Menagii cap. CXLV.

stitutione Cyri. Panegyricus ad Henricum
*III. Regem. Epigrammata et carmina di
versi generis. Ac denique quæ mugarum*
*amatoriarum nomine veniunt apud Lelan
dum atque inde apud alios. Thomam vero*
*Dempsterum, qui apparatu ad Hist. Scot
icam cap. 6. pag. 98. libros de bello Tro
jano ad auctorem refert Joannem Hautvil
lensem, non magis idoneis rationibus hoc*
*facere existimo quam eos qui archithren
num eripere Hautvillensi et Joanni Sar
sieriensi tribuere instistuerunt.*

JOSEPIUS *Sacerdos*, cuius *Historia*
translationis Corporum SS. Ragnoberti et
Zenonis A. C. 846. factae in lucem data
a Dacherio tom. 12. spicilegii p. 600. (edit.
novae iu fol. tom. 2. pag. 127 133.)

* Eamdem historiam *translationis cor
porum* etc. ex duplice MS. Cod. dederunt
PP. Bollandistae t. 14. pag. 618. sed pas
sim ab alio interpolatam. Opinantur vero
illi authorem eiusdem historiae, non qui
dem Josephum extitisse sed Erveum cui
us saepe in eadem historia nunquam sine
laude fit mentio. Scriptores tamen histo
riae litterariae Gallicae eidem Josepho mer
ito vindicant. Vide eamd. hist. t. V p. 94.

JOSLENUM ex Bituricensi Archidiacono
et Magistro Parisiensi Sessonensis ab an.
1129. ad 1151. Episcopus et Consiliarius
Regis Galliae Ludovici VII. de quo Sam
marthani tom. 3. Galliae Christianae pag.
1050. Scripsit *Expositionem Symboli atque*
Orationis Dominicae editam Paris. 1733.
fol. ab Edmundo Martene in tomo nono mo
numentorum veterum pag. 1101. et 1111-
1120. Ad hunc Joslenum plures exstant Eu
genii III. Sugerii, et S. Bernardi Epistolae.

JOSCELINUS, *Josselinus*, supra JO
CELINUS.

JOSSELINUS *de Cassanis*, supra tom.
1 pag. 328.

JOTSALDUS Monachus Ord. Bened. *de*
vita et virtutibus S. Odilonis Abbatis, li
bri III. ad Stephanum Episcopum ejus ne
potem, MSti in Lectionario Ecclesiae Lugd.
in Codice Bibl. Thuanae. Eam in epitomen
coegerisse se jussu Hugonis Abbatis Clunia
censis profitetur Petrus Damiani (qui An.
1072. diem obiit) tom. 2 Opp. pag. 179.

quanquam auctorem non nominat. Laudat Hadrianus Valesius ad Adalberonem pag. 276. 280. etc. Ejus planetus *de transitu ejusdem Odilonis*, versu hexametro, in Andreae du Chesne Bibl. Cluniacensi pag. 329. Adde Casp. Barthii notas IV. 49. Adversariorum, cui *Jotsaldi* nomen ad sonum molliorem idiotismi Gallici corruptum idem est cum *Gotschalco*. * *Jotsaldus* Saec. XI. scriptor qui obiit an. 1099. Scripsit vitam S. Odilonis; quam vulgavit Mabillonius in saeculis Benedictinis t. VIII. p. 879. scripsit etiam carmina quaedam exametra de prioribus abbatis Cluniacensibus, quorum specimen superest ap. Vincentium Bellavacensem lib. 27. cap. 29. Scripsisse etiam in haeresim Berengarii discimus ex veteri catalogo librorum Biblioth. Cluniacensis. Apud eundem Mabillonum ibidem. Vide Histor. litter. Gall. t. 7 pag. 489. etc. *

JOVINIANUS Monachus circa A. C. 390. Romae libros duos edidit, quibus conjugium aquayit coelibi continentiae, et frugalem sobriamque vitam abstinentiae ac jejuniiis. Argumentum librorum et fragmenta quaedam servavit S. Hieronymus, cuius libri duo adversus Jovinianum saepius sunt editi inter S. Hieronymi Opera. Joviniano tribuit Erasmus scriptum de diversis generibus leprarum quod exstat tom. V. Opp. S. Hieronymi edit. Marcianaei p. 212. De Joviniano ipso, condemnato per Siricium Papam, et in Concilio Mediolanensi An. 391. pluribus disserit Tillemontius in S. Ambrosii vita tom. X memoriar. p. 224. et in vita S. Hieronymi tom. XII. p. 143. seq. Ex solis tamen hostium et adversariorum testimoniorum videtur facere Jovinianum Epicureum et Joviniano ipso Jovinianiorem. Julianus Eclanensis in libello Fidei pag. 22. Jovinianistas arguit quod doceant hominem post baptismum nullo modo posse peccare. Quo sensu Pelagium Joviniani filium dixerit Orosius, disquiritur a Vossio libro V. hist. Pelag. parte 4. antithesi 7. Jovinianum etiam oppugnavit Hildefonsus Toletanus libro de illibata Virginitate B. Mariae, de quo supra tom. 3 p. 241. confer Petavium de Incarnat. Verbi XIV. 3. 5. et 6. 8. De Jovinianistis in

Aruernia circa An. 700. vide Carolum le Cointe ad illum annum tom. 4 Annal. Francorum pag. 372. Pro Joviniano et secundis nuptiis adversus Hieronymum acriter decertat Theodorus Beza libro de polygamia t. 2 Opp. pag. 44. seq.

JOVINIANUS Archidiaconus atque inde Episcopus Aquilejensis, cuius et S. Hieronymi mutuae Epistolae circa A. 374. scriptae inter S. Hieronymi Opera leguntur.

S. IRENÆUS *Lugdunensis* post Pothini A. C. 178. Episcopus, et Martyr Christi, non Latine quidem scripsit ut visum Latino Latinio pag. 183. Bibliotheca sacro profanae, neque dubitandi de eo est locus cum Erasmo, Cangioque Graecisne an Latinis sit scriptoribus annumerandus: At Latinam quam hodie habemus versionem non multo juniores esse Irenaeo, et iam Tertulliano usurpatam, disputat post Grabium et alios Dominicus de Colonia tom. 1 hist. literariae Lugd. parte 2. pag. 69. Graecismos quosdam illius interpretis persequitur Jacobus Billius lib. 1. Obs. sacr. pag. 33. et Salmasio observante pag. 213. funeris linguae Hellenisticae, *ubique graecissat præ imperitia nimirum Latini sermonis: forsitan et Graeci, nam Graeca saepe male interpretatus est.* Quod autem Petrus Hallouxius instituit Irenaeum e Latino Graecum reddere, id merito parum utile visum Richardo Simoni et Dupinio. De Irenaeo ipso et eius scriptis atque editionibus non est hic repetendi locus quae jam lib. V. Bibl. Graecæ cap. 1. attuli, et quae a Viris eruditis multis plena manu sunt exposita, editoribus praesertim et Tillemontio t. 3 memoriar. et novissime a Viris egregiis qui industriae Tillemontianæ imitatores strenuos se gerunt, in Historia Galliae litteraria Gallice edi coepit Paris. 1733. 4. p. 334. seq.

IRENÆS junior ad quem S. Ambrosii Epistolæ, vide notas Benedictinor. tom. 2. pag. 897.

IRENÆI Sirmiensis Martyrium in Ruinarti Actis Martyrum selectis pag. 432.

IRENÆUS Comes et postea Episcopus *Tyrius*, qui Synodo Ephesinae Anno 431.

Nestorio favens interfuit, Graece etiam ipse, non Latine scripsit syllogen Actorum Synodalium in illo Concilio atque in Oriente per xv. fere annos gestarum: sed ex illa habemus a veteri interprete eompositam versionem Latinam multarum *Epistolarum Ephesinarum* editarum a Christiano Lupo, Steph. Baluzio et Joanne Garnerio, de quibus dixi tom. 7. Bibl. Graecae p. 442. De iisdem adeundus Tillemontius tom. 14. memor. pag. 613. seq.

IRENAEUS Episcopus Barcinonensis circa A. 461. de quo in Hilarii Papae Epistolis, id. tom. 16. pag. 45. seq.

Franciscus IRENICUS (Friedlib¹) Ettelin-giacensis in Marchionatu Badensi, Collegii S. Catharinae Heidelbergensis moderator, scripsit *Germaniae esegesis* sive descriptionem non contemnendam veteris, medii ac recentis aevi, libris XII. ediditque *llaganoae* 1518. fol. cum *Oratione protreptica in amorem Germaniae*, atque superioris operis excusatione Exegeseos libri deinde recusi Basileae 1567. f. curante Paulo Irenico filio, Pastore Ecclesiae Ilfeldensis. Minus integra editio Francofurtensis a) 1570. fol. Melior nova Joannis Adami Bernardi, scholae Hanov. Rectoris, restitutis tabulis Genealogicis, et notis etiam illustrata Hanov. 1728. fol. b) Simlerus etiam *Grammaticam Francisci Irenici* memorat, editam Francof. 1569. 8. Omitto quod sub adscito *Francisci Irenici* nomine quasdam. lucubrations suas An. 1670. vulgare plauxit *Philippo Andreae Oldenburgero*.

IRIMBERTUS Ahbas Admontensis in Stiria, Ord. Bened. denique An. 1160. S. Michaelis Bambergensis, defunctus An. 1162. Ejus scripta quaedam edidit V. C. Bernardus Pez tom. 2 thesauri anedotorum: *Librum de X. oneribus, in quaedam capita Esiae*, pag. 427. *Commentarium allegoricum in quaedam Capita Cantici Canticorum* pag. 369. *Libros II. in librum Judicium* dedit idem tom. IV. pag. 129. in

a) Christian Gottlieb Buder Bibl. scriptorum Germ. pag. 17.

b) *Acta Erud.* 1728, 411.

Ruth pag. 443. Idem promisit in VI. libros Regum: et Homiliarum in selecta S. Scripturae loca, et diversorum sermonum de festis amplissimum Volumen.

IRNERIUS, *Hirnerius*, *Yrnerius*, *Hyrnerius*, *Gvarnerius*, *Gvernerius*, *Warnerius*, *Wernerius*, *Wernherus*, *Whernerus*, *Wernerus*, *Vernerus*, *Vernerius*, a) et corrupte *Ireneus Germanus*, ut vel ex nomine Teutonico *Warner* b) colligitur, licet Florentinum alii, alii Mediolanensem fuisse contendant. Juris doctrina ita suo tempore exsplenduit, ut *Lucerna Juris* c) sive *Legum lumen* d) diceretur: Hunc Romae, hunc Pisis docuisse sunt qui referant: de Bononiensi cathedra, in qua urbe etiam diem obiit, consentiunt omnes. Diem obiit medio seculo XIII. e) quanquam Cangius cum Richardo, Pancirolo et aliis ad A. 1190. vitam affirmat produxisse. Primus Jus Civile Romanum, Digestum Vetus nimirum et Codicem *glossulis* exposuit, quae cum Martini Gossiae, Bulgari, Placentini, Pylei et aliorum inter Accursianas leguntur. Deinde primus composuit *Formularium*, sive formulam Instrumentorum quorum in foro usus: a multis auctam deinde, et Florentiae, Romae, Venetiis atque alibi in lucem editum. Praecipua vero Irnerii laus, quod cum ante illud tempus per Italiam alii Longobardica, alii Salica, alii Romana lege uterentur, f) ille *Mathildi Comitissae* g) quae An. 1115. mon-

a) Cornelius van Bynkershoek praef. de auctore authenticarum. Josephus Aurelius de Januario, in *Republica Jctorum* pag. 54. edit. Lips.

b) Henricus Brenemann in *historia Pandectarum Florentinor.* lib. 1. cap. 5. pag. 50.

c) Trithemius cap. 417. de S. E. Odofredus *JCTus* apud Ericum Mauritium pag. 116. diss. Oudinus tom. 2 pag. 877. Jo. Fiehardus in *limine vi-tar. JCTor.* et Catellanus Cotta in *recensione J. Iris intérpretum*, pag. 520. sed. qui falso ita dictum ait, *cum legum tenebrae potius ab eo initium sunserint*.

d) Gvido Pancirollus II 4. de *Legum interpretibus*.

e) Conrig. cap. 25. de orig. *Juris Germanici*.

f) Sigonius de regno Italiae lib. XI ad A. 1137.

g) Conradus Urspergensis ad A. 1257. pag. 278. ait Wernerum libros legum dudum neglectos, ad petitionem *Mathildae Comitissae* renovasse.

ritura Lombardiae Tusciaeque ditionem testamento S. Petro donavit h) vel *Lothario secundo* i), Imperatori quem An. 1137. obiisse constat, fuisse auctor traditur, ut imposterum ex uno jure Civili Romano, caeteris abrogatis, judicia fierent, unde Jus civile in publicis Italiae Gymnasiis majore celebrari studio et diligentiore coli opera coepit, Irnerio ipso, et ejus discipulis Joanne, Bulgaro, Azone, Joanne Placentino, aliisque ingenium et industriam conferentibus. In uno tamen, inquit Pancirollus k) Irnerius non parum erravisse visus est, quod ex duabus Graecarum Novellarum versionibus elegantiores rejecit, minus Latinam et corruptam tamquam *Authenticam* in scholas JCtorum introduxit. Inde errorum postulatur Irnerius a Georgio Rittershusio, Jo. Jacobo Wissenbachio aliisque: defensitatur a Joanne Strauchio, Alexandro Pagenstechero et Guillelmo de Hertoghe, τῷ μακαρίτῃ, ut dixi lib. IV. Bibl. Latinae cap. 10. Quod autem legas in D. Sebaldi Munsteri Oratione de Irnerio et Bartolo, quae in tomo secundo declamationum Philippi Melanchthonis et aliorum Witebergensium plus simplici vice lucem vidit, Irnerium Henrici V. tempore virum summae auctoritatis in Italia eam partem quae tunc erat Romani Imperii gubernasse, nec dishonestum sibi duxisse, postquam tot annos versatus esset in Rep. redire ultima aetate ad Scholam, hoc antiquiorum scriptorum testimentiis confirmatum vellem. De Irnerii discipulis non omittendus locus Othonis Morenae in historia rerum Laudensium ad A. 1158. l) *Interea Dominus Fridericus, in Roncalia colloquium in S. Martino proximo veniente, maximum se constituit habiturum, praecepitque omibus fere Italiae Principibus atque Civitatum Consulibus, ut ipsi Colloquio interessent: ad quod etiam quatuor*

k) Pancirollus lib. 2. cap. 15.

l) Tom. 5 thesauri Italiae Graeviani pag. 971. et tom. 1. Leibnitii scriptor. Brunsvic. pag. 818.

h) Sigonius de regno Italiae lib. X. ad A. 1113.

i) Vide tamen quae huic traditioni opponuntur a Erid. Lindenborgio, G. Calixto, Conringio, Seldeno aliisque apud Enricum Mauritium in dissertationibus junctim editis pag. 111. seq.

principales Legis Doctores videlicet DD. Bulgarum atque Martinum Grosiam, Jacobum atque Ugonem de Porta Ravegnana, Bononiae Magistros, interesse fecit. Istorum autem quatuor Doctorum, et quam plurimorum aliorum fuit Magister Gvarnerius, doctor antiquus. m) Ad quem cum in extremis laboraret, accesserunt sui scholares dicentes: Domine, quem vultis post mortem vestram, Doctorem nobis constituire? Quibus ipse respondit per haec duo carmina.

Bulgarus os aureum, Martinus copia Legum, Mons Legum est Ugo, Jacobus id quod ego.

Et sic dictus Jacobus fuit Doctor.

ISAAC Bonus, infra, Isaac Lingonensis.

ISAAC ex Judaeo Christianus paullo ante an. 400. scripsit librum *Fidei de S. Trinitatis tribus personis et de Incarnatione Domini*, quem Gennadius cap. 26. et ex eo Honorius II. 26. librum obscurissimae disputationis et involuti sermonis appellat. Ad editionem paraverat Petrus Pithoeus, cum cuius Codice Canonum Veteris Ecclesiae Romanae diu post ejus obitum edito Parisiis 1687. in folio prodiit pag. 362-395. atque *Fides ISATIS ex Judaeo* inscribitur. Primus autem in lucem et sub Isaaci nomine protulit Jacobus Sirmondus cum Leporii, Capreoli et Victoris libellis, Paris. 1630.8. unde recusus in Bibliotheca Patrum edit. Lugd. 1672. tom. 3. pag. 734. et in tomo primo operum Sirmondi Paris. 1696. et Venet 1729. fol. pag. 401.

ISAAC cognomino Bonus sive Pius, Hilduini Abbatis Dionysiani discipulus, Archidiaconus Parduli Laudunensis interfuit Synodo Carisiacae an. 857. sed jam Episcopus Lingonensis Concilio apud Saponarias an. 856. Tusiaciensi an. 860. Sessonensi an. 866. et Tricassinae an 878. Vide Sammarthanos tom. 2. Galliae Christianae pag. 656. Teste scriptore Chronicci S. Benigni composuit librum qui dicitur *Canones Isaac*, eoque ex libris Canonum utiliora quaeque eligendo in unum volumen coartavit. Illum librum titulis XI. distinctum primus edi-

m) Ergo, ut hoc ex loco recte colligas, aliquo jam tempore ante A. 1158. Irnerius obierat.

dit ex Codice Montchallii Archiepiscopi Tolosani laudatus Sirmondus tom. 3. Concil. Galliae pag. 644-677. unde repetitus in tomis Conciliorum Labbei tom. VIII. pag. 598. Harduini tom. V. pag. 419. et Veneta Coleti , ad tomī noni calcem : et in Baluzii Capitularibus Regum Fracor. tom. 4. pag. 1233. confer tom. XI. Bibl. Graecae pag. 85. MStum Bibliothecae Sangermanensis Codicem 658. laudat Cangius.

ISAAC ab an. 1147. Abbas de *Stella* Ord. Cisterc. in dioecesi Galliae Pictaviensi scripsit *Epistolam de canone. Missae* b) ad Joannem Pictavorum ab an. 1162. Episcopum , editam a Dacherio tom. 4. spicileg. pag. 345. (edit. novae in fol. tom. 4. pag. 449-451. et in Bertrandi Tissierii Bib. Cisterciensi tom. 6. pag. 104. subjuncta ejusdem Isaaci *Epistola de anima* ad *Alcherum* cui ALCHERO vindicatur *liber de Spiritu et anima* obvius in appendice ad Opera S. Augustini tom. VI. edit. Amst. p. 515. qui incipit : *Quoniam dictum est mihi*, Inedita Isaaci hujus scripta in Codice Regio Parisiensi quadringentorum annorum , Oudinus tom. 2. pag. 1483. testatur se evolvisse Expositionem in *Cantica Canticorum*, tractatum de *Sacramento Altaris et Sermones* in varia S. Scripturae loca et in multis festivitatibus Sanctorum.

De ISAACO *Syro* cujus plura scripta ex veteri Latina versione habemus , dixi tom. X. Bibl. Graecae pag. 168.

ISATES , supra ISAAC ex *Judeo*.

ISEMBARDUS Floriacensis instigante Adelelmo Monacho ad Herbordum Abbatem scripsit *Acta B. Judoci* , Juthail Regis Britonum fili , ex quibus plura refert Orericus Vitalis lib. 3. hist. Eccles. ad an. 1066. Isembardum citans de nomine pag. 497. 499

* Cum Fabricius nihil dixerit de aetate scriptoris hujus , admonuisse juvat adhuc in vivis egisse An. 1003. quo tempore Gauslinus successit Abboni in munere Abbatis Floriacensis. In vita eiusdem Gauslini , quam scripsit Andreas monachus Floriacensis , legimus hunc ipsum scriptorem

a) Confer Oudin. tom. 2 pag. 255. et 1486. Vienschii Bibl. Cisterc. pag. 235. qui ex uno Isaaco facit duos.

dedisse librum inscriptum : *speculum puerorum*, qui hodie nullibi comparet. Vide Histor. Litterar. Galliae t. VII. p. 435.

ISIBORDUS *Amelunxensis*. Supra tom. 4. pag. 62. in ALEXANDRO Insulano.

ISICIUS , supra IESYCHIUS tom. 3. p. 227. seq.

ISIDORUS Episcopus Asturicensis in Hispania A. C. 675. subscrispsit Concilio Bracarensi. Quid praeterea in litteras miserit , cum a Cangio inter scriptores referatur , mihi incomptum.

ISIDORUS *Caesaraugustanus* commentarius , quem Chronicī duplicitis scriptorem facit Josephus Pellizerius , quod inter Isidori Hispalensis scripta rectius referemus. Vide Nic. Antonium tom. 4. Bibl. vet. Hispanae pag. 236. seq. et 330.

ISIDOROS *Cordubenses* Episcopos duos facit Pseudo Dexter , unum ad an. 384. et alterum ad an. 423. et 430. memorans, Unicum circa an. 400. statuit Josephus Pellizerius *commentariorum in IV. libros Regum et utriusque Testamenti allegoriarum auctorem*. Sed allegoriae Isidoro Hispalensi rectius tribuntur. Commentarios in IV. libros Regum ad Orosium Tarraconensem ab Isidoro Cordubensi Episcopo scriptos esse confirmat Sigebertus Gemblacensis cap. 51. de S. E. Sed. parum eredibile videtur eosdem hos esse qui et ipsi inter Hispalensis opera extant , (et multa eadem in adscriptis Euclerio , quae Bedae esse suspicatur Nic. Antonius tom. 4. pag. 261.) etiam *Commentarium in Lucam* Pseudo Dexter an an. 423. n. 5. et ad an. 430. n. 11. addit scriptum a juniore Isidoro Cordubensi , et ad 384. n. 8. ait Isidorum Cordubensem seniorem *Chronicon* (Hieronymi) a primo Consulatu Theodosii (h. c. ab A. C. 380.) continuasse Hunc , Episcopum fuisse negat Franciscus Bivarius notis ad Dextrum pag. 405. putatque illud Chronicon servatum in LUCA Tudensi. At nullum unquam fuisse Cordubensem Episcopum Nicolai Antonii suspicio est tom. 4. Bibl. Hispanae veteris lib. 6. cap. 3. § 62. pag. 330. qui Sigeberti etiam testimonium vocat in dubium lib. 3. cap. 2. § 52. pag. 188. adde V. 5. 107. seq. pag. 254. seq. Martinus vero de Roa

qui libros *Etymologiarum* Isidoro Cordubensi adscripsit, merito reprehenditur ab eodem Antonio lib. V. cap. 4. § 94. tom. I. pag. 251.

ISIDORUS *Hispalensis*, stirpe Gothica, a) Severiano patre Carthaginensis provinciae genitus, vir egregius, et paucis superiorum saeculorum inferior, IIispalensis Ecclesiae post Leandrum b) germanum fratrem A. C. 600. defunctum Episcopus, *in omni locutionum genere formatus, incomparabili eloquio clarus, cuius ubertas admiranda, ut verbis Hildefonsi utar in stuporem verteret audientes*: Grammaticus necessarius judicio etiam eorum qui illi detrahunt, c) diem obiit An. 636. De quo ne plura dicam, faciunt quae copiose de eo Lucas Tudensis aliquique apud Mabillonium Sec. 2. Benedictin. atque in *Actis Sanctorum* tom. I April. 4. p. 327. seq. et 900. seq. De obitu sancti viri REDEMTUS Clericus in relatione ib. pag. 349.

De scriptis Isidori, S. BRAULIO Augustanus in praefatione ad libros Isidori, (quam repetit auctor vitae t. I Act. Sanctor. April. p. 351. et suae de iisdem dissertationi integrum praemisit Oudinus t. I pag. 1583.) S. Hildefonsus de viris illustribus cap. 9. Sigebertus cap. 55. Honoriū III. 40. Anonymus Mellicensis cap. 26. Vincentius Bellov. speculi Hist. lib. XXIII. 31. Trithemius cap. 232. et e recentioribus praeter Labbeum eique laudatum Arnoldum Wionum tom. I ligni Vitae pag. 244. seq. aliosque, tum Caveum, Oudinum, consulendus in primis Nicolaus Antonius tom. I Bibl. veteris Hispanae lib. V. cap. 4. p. 250. seq. Videor autem mihi actum non acturus, si et ipse scripta ejus breviter retulero.

Editiones operum Isidori hactenus existant quatuor, una Margarini Bignaei Paris. 1580. altera longe melior Madritensis Jo. Griali 1599. tertia Jacobi Breulii, Monachi S. Germani Parisiensis, Ord. Bened. Paris. 1601. in qua praefationes Madriten-

sis editionis omissas aegre ferunt Colomes et alii. Haec recusa est Colon. 1617. cuius ordinem sequar in scriptis Isidori recensendis. Novam editionem quam expectare jussit V. C. Jacobus Hommey, fata ejus praeverterunt.

1. *Originum sive Etymologiarum libri XX.* praemissis tribus ad *Braulionem Episcopum Caesaraugustanum Isidori Epistolis*, et duabus Braulionis ad Isidorum, quo defuncto deinde Braulio ultimam manum addidit Operi, inque libros digessit utilissimum sane, in quo ex optimis scriptoribus, Ecclesiasticis etiam non paucis, collegit breviterque exposuit de omni ferme arguento pleraque digna scitu, et multa bonae notae vix alibi reperiunda: lib. 1. de Grammatica, 2. de Rhetorica a) et Dialectica, 3. de quatuor disciplinis Mathematicis, 4. de Medicina, b) 5. de Legibus et temporibus: ubi breve Chronicon cap. ult. desinens in anno decimo Heraclii. 6. de libris et officiis Ecclesiasticis. 7. de DEO, Angelis et fidelium ordinibus, 8. de Ecclesia et sectis c) diversis. 9. de linguis, societatibus et cognatione. 10. Vocabula ordine alphabeti, eorumque origines. 11. De homine et portentis. 12. de animalibus. 13. de Mundo et partibus. 14. De Terra et partibus. 15. de aedificiis et agris eorumque mensuris. 16. de lapidibus et metallis 17. de rebus rusticis. 18. de bello et ludis. 19. de navibus, aedificiis et vestibus. 20. de penu, instrumentis rusticis et domesticis. Subjunguntur etiam pag. 178. fragmenta tria de ponderibus, de mensuris, variisque vocabulis. In notatione originis vocabulorum non semper rem tangit acu, uti nec Varro apud Latinos, neque apud Graecos Plato, vel Philo apud Judaeos: unde acerbior

a) *Inde Isidorus de arte Rhetorica, in antiquis Rhetoribus Franc. Pihtoei pag. 556-558.*

b) *Syphoriani Camperii commentarium in librum IV. Isidori de re Medica memorat. Nic. Antonius tom 1 pag. 235.*

c) *Catalogus haeresium ex Isidoro repetitur a Gratiano parte 2. Decreti, causa 24. qu. 3 editus etiam ab Hieronymo Gebwiler Argentor 1525. 4. cum S. Augustui de Fide atque operibus et S. Hieronymo contra Helyvidium et Vigilantium: et separatis a Jo. Quintino JCTo, Paris. 1560.*

a) *Voss. de hist. Lat. pag. 263.*

b) *Blondellus de Episc. pag. 73.*

a) *Vide Thomae Pope Blount censuram Scriptorum pag. 356.*

Christoph. Becmanni censura , *nil nisi nugas agere et risum movere* : et Salmassi ad Hist. Augustam pag. 28. *Isidorum more suo ineptum in etymologiis tradendis improbantis* , quem tamen in multis defendendum , alii eruditi docuere. Vide Nic. Antonium tom. 4 p. 251. seq. Prodiit hoc opus Isidori in Italia a^o ex veteri editione sine loco et anno : tum Augustae Vindel. 1472. per Gintherum Zainer ex Reutlingen , quae exstat apud venerandum nostrum Wolfium : et Venet. 1483. et Basil. 1489. Paris. 1509. 1520. nec non Haganoae apud Seckerium , 1529. et cum Marciano Capella , ex emendatione Bonaventurae Vulcanii Basil. 1577. fol. tum inter Isidori Opera curante Margarino Bignaeo Paris. 1580. fol. atque ex Dionysii Gothofredi recensione inter scriptores Latinae linguae Genev. 1595. 1602. 1622. 4. denique cum notis praeclaris Joannis Griali , qui observationibus Alvari Gomezii , Antonii Augustini , et Petri Ciacconii usus est , in editione Operum Isidori Madritensi 1599. recusa Paris. 1601. et Col. 1617. fol. Eximii Codices antiqui MSti Lugd. Batavorum inter libros qui fuere Isaaci Vossii.

2. *De differentiis , sive proprietate verborum* b) liber I. pag. 179. ex Agraetio c) aliisque antiquis de hoc argumento scriptoribus , de quibus dixi in Bibl. Latina IV. 6. Liber II. *de differentiis spiritualibus verborum sacri et moralis argumenti* pag. 185. Auctores citat Lactantium et Fulgentium. Liber tertius primo longe plenior , digestus ordine litterarum , atque notis eruditis illustratus ex edit. Madritensi 1599. fol. qui *differentiarum sive de proprietate sermonum inscribitur* pag. 194. praemissa praefatione in qua Isidorus notat veteres subtilius verba et verba distinxisse , sed Poëtis uecessitate metrica sermonum proprietates confundentibus , consuetudinem obtinuisse ut pleraque ab auctoribus indiferenter acciperentur. *De his inquit apud*

a) Vide Gesneri Bibl. pag. 468.

b) Vide Goldastum ad Valerium de bono disciplinae , inter paraeneticos veteres pag. 54.

c) Perperam de proprietate rerum apud Sigebertum cap. 55.

Latinos , Cato primus scripsit , ad cuius exemplum ipse paucissimas differentias , partim edidi , partim ex auctorum libris depromsi , tibique , Lector , pro delectatione subnotavi. Non alias fuit liber quem MS. habere se testatus , edere voluit Barthius XXXII. 4. Adversar. Adde XXXIX. 14. Citat Isidorus in hoc libro etiam Grammaticos *Melissum* et *Palaemonem*.

3 *Synonymorum sive Soliquiorum* libri duo pag. 216 praemissa Epistola ad Braulionem Archidiaconum. Meditationes et praeceptiones morales sunt , quae *soliloquia* vocantur , quia homo solus plangens secum , vel rationem suam in consilium vocans inducitur : *synonyma vero* , quia eadem res aliis altisque verbis repetita inculcatur. Prodierat Antwerp. 1488. 4. Atque Italicae versionis a Josepho Alchaino compositae editaeque Venetiis A. 1570. meminit Nic. Antonius tom. 4. pag. 263.

4. *De contemptu Mundi* libellus pag. 227. quem ait se scripsisse imitatione libri *Ciceronis* , illius scilicet quo consolationem de obitu Tulliae suae fuit complexus. Lucem viderat Venet. 1523. 8.

5. *De norma vivendi* , pag. 230.

6. *Exportatio poenitentiula , cum consolatione ex misericordia DEI , ad animam futurae judicia formidantem* pag. 233.

7. *Lamentum poenitentiae rhythmis trochaicis , alphabete duplo* pag. 234. Incip. Audi CHriste tristem fletum , amarumque canticum. Confer Lucam Tudensem in Isidori vita cap. VI. tom. 4 Act. Sanctor. April. 3. pag. 340 seq.

8. *Oratio pro correptione Vitae , flenda semper peccata* pag. 239. *Oratio contra insidias diaboli* pag. 244.

9. Epistola ad *Massanum sive Massonem* Emeritensem Episcopum de lapsu Sacerdotis et reparatione data A. C. 609. pag. 245. edidit et Canisius t. 1. part. 2. antiquar. Lect. pag. 300. (edit novae Basnagianae t. 2. p. 147.) et Octavianus Cajetanus Rom. 1616. 4. Exstat et in Actis Sanctor. tom. 4. April. pag. 342. vide Nic. Antonium tom. 4 pag. 263. seq. et 268. Haec Epistola plane commentitia videtur Joanni Morino lib. IV. de poenitentia cap.

15. § 6. quod pluribus probat Oudinus tom. 4 pag. 4586. seq.

10. *De natura rerum liber ad Sisebutum Regem..* pag. 246. Hic est *liber rotarum* in *Chronico Fontanellensi*, *Trithemio* cap. 232 *Cosmographia*: aliis de *Mundo*, vel *Astronomicus* sive *de Astris*. et in edit. Augustana 1472. fol. *de responsione Mundi et ordinatione astrorum*. Vide Nic. Antonium tom. 4. Bibl. vet. Hispan. pag. 233. *Sane non contempnendum opusculum*, inquit Scriverius ad *Vegetii V. 11*. et *dignum Viri docti censura*. *Multa indidem fragmenta Nigidii, Varronis, Svetonii Tranquilli et alioruu haurienda*.

11. *Chronicon* ab origine rerum usque ad annum quintum Imp. Heraclii, et Principis Sisebuti, cum notis *Garciae de Loaisa*, ex edit. Madritensi

Praeter rem hoc *Chronicon* alii ad ISIDORUM *Pacensem* auctorem retulere: Hujus vero auctor *Chronicī* perinde ut Isidorus Hispalensis V. ult. etymologiar. proficitur se vestigiis insistere Julii Africani, Eusebii, Hieronymi et Victoris Tununensis. Prodierant A. 1477. sub. tit. *de temporibus*: et cum Gerhardi Mercatoris et Matthaei Beroaldi *Chronologia*, Basil. 1577. 8. per Thomam Gvarinum. In MS. Vossiano Bibl. Leidensis inscribitur *Chronica de sex Mundi aetatibus*: et in ipsis paginis, *Imago Mundi. Abbreviationem temporum* vocat *Anonymous Mellicensis* cap. 26.

12. *Historia sive Chronicon Gothorum*. pag. 274. ab aera Ilisp. 214. (A. C. 476.) usque ad mortem Sisebuti Regis, aera 666. (A. C. 628.) sub juncta appendice *de Vandalis*, quae eadem fere legitur in lamine historiae Roderici Toletani, et *de Svevis*. a) p. 277. Prodiit in libro secundo *Chronici Lucae Tudensis* tom. IV. Hispaniae illustratae, et integrior cum Codice sive XII. libris legum Wisigothorum ex Bibl. Petri Pithoci, Paris. 1579. fol et in Hispania illustrata Andreae Schotti t. 3. p. 847. et cum scholiis *Garciae de Loaisa*, Taurinj 1593. 4. et cum Bonav. Vulcanii

notis, sub junctum Jornandi pag. 201. Lulg. B. 1597. 8. et cum Jornande ac Paulo Warnefrido Frid. Lindenbrogii, p. 181. Et Vulcanius pag. 235. et Lindenbrogius Hamb. 161. breve *Chronicon Regum Wisigothorum* adjunxere. Longe emendatior et auctior historia illa exstat in Hugonis Grotii collectione rerum Gothicarum, Amstelod. 1635. 8. pag. 707. et in Philippi Labbei Bibliotheca nova MStorum pag. 61. seq. et in Aguirrī Conciliis Hispaniae tom. 2 p. 183. seq. vide Nic. Antonium t. 4. p. 236. seq.

13. *Liber proemiorum de libris quos in Canone recipit Ecclesia Catholica, Veteris* pag. 278. et *novi testamenti* pag. 282. Quae fuerit eo tempore sententia Ecclesiae Occidentalis de Canone librorum sacrorum, ex hoc aliisque Isidori scriptis bene potest intelligi, ut notavit Richardus Simon in *Censura Bibl. Ecclesiasticae Dupinianae* tom. 4. pag. 252. seq. qui etiam pag. 259. seq. notat Latinam versionem librorum Biblicalium non semper Hieronymianam sequi, sed aliam subinde, uti in Psalmis Romanum sive Italicum Psalterium, de quo vide Bonam II. 3. rerum liturgicar. et Nic. Antonium tom. 4. pag. 262.

14. *Commentaria allegorica et vicina iis quae inter Eucherii et Bedae opera leguntur*, sive *Quaestiones et myticorum expositiones Sacramentorum in Vetus Testamentum*: in quibus auctor ait se summisse dicta ab Origene, Victorino, Ambrosio, Hieronymo, Cussiano, Augustino, Fulgentio, ac nostris insigniter temporibus eloquenti Gregorio. In Genesin pag. 283. Exodum pag. 303. Leviticum pag. 315. Numeros pag. 320. Deuteronomium p. 326. Josue pag. 330. Iudicum pag. 333. Ruth. pag. 336. Regum librum pag. 337. II. pag. 342. III. pag. 344. IV. pag. 345. In Esdram, et de Maccabaeis pag. 347. ex edidit. Colon. 1530. 8. Expositio in canticum Cantorum pag. 503. Totum vetus Testamentum simpliciter exponendo percurrisse Isidorum testatur Sigebertus cap. 53. Hoc est quod Isidorus ipse mysticam expositionem traditurus: *Et quia jam pridem juxta litteram a nobis sermo totus contextus est*. Sed illum hodie desideramus.

a) Habet et Goldastus in scriptoribus rerum Svc vicarum Francof. 1603. et Uhn. 1723. fol. pag. 4.

45. *Allegoriae Veteris* pag. 348. et *Novi testamenti* pag. 351. prodierant Haganoe apud Jo. Seckerum 1529. 4. Notae *Cypriani Svarez* sive *Soarii* in editione Madritensi Operum Isidori An. 1599. In Codice Cotelerii inscribitur hic Isidori liber : *de significationibus Veteris et Novi Testamenti*. Vide ad Patres Apostolicos tom. 4. pag. 738. Braulioni de *nominibus Legis et Evangeliorum*.

46. Liber de *Scriptoribus Ecclesiasticis* XXXIII. pag. 353. Prodierat cum Hieronymi, Gennadii, Honorii, Sigeberti et Henrici Gandavensis scriptis similibus, editore Suffrido Petri, Coloniae 1580. 8. et in Conciliis Hispanicis Garsiae Loaisae An. 1593. et in Andreae Schotti Hispania illustrata t. 4 Franc. 1603. fol. et in Auberti Miraei Biblioth. Ecclesiastica, Antwerp. 1638. Hamb. 1718. fol. Et in Conciliis Hispanicis Loaisae et Agvirrii t. 3 p. 71. Non diversus hic liber a libro de *Viris illustribus XLVI*. qui pag. 314. ex. Garsiae Loaisae Conciliis Hispanicis, Madrit. 1593. fol. exhibetur, tantum addita capita a) XIII. 1. de Sixto Papa, 2. de Macrobo Diacono. 3. Philastro, 4. Theodoro Mopsevesteno (caput 5. de *Ossio* primum est in libro de S. E.) 6. Rufino, 7. Vergundo sive Verecundo, 8. Victorino Episcopo, 9. Idacio Chronicus scriptore, 10. Eusebio Episcopo Dorilaetano, 11. Cereali, 12. Ferrando Afro, 13. Petro Ilerdensi et 14. de. Marcellino Presbytero. Inde cap. 18. de *Idacio* Priscillianistarum adversario est caput secundum in libro de S. E. atque ita deinceps capita conspirant omnia ad extremum usque, quod utrobique est de Maximo Caesaraugustano Episcopo. Subjunctus ibidem pag 319. HILDEFONSI Toletani libellus de *Viris illustribus duodecim*, de cuius aliis editionibus dixi supra tom. 3. pag. 766.

47. *De vita vel obitu Prophetarum et Apostolorum*, sive *Sanctorum qui DEO placuerunt LXV*. Veteris pag. 359 et. XXII. Novi Test. pag. 364. Prodierat in Ortho-

a) Illa XIII. capita, appendicis more subjiciuntur Isidoro, Hildefonso, Juliano ac Felici Toletano in editione Miraei, et apud Aguirrium t. 3 Concil. Hispan pag. 84.

doxographis, Basil. 1569. fol. parte 2. p. 1736. et ex veteri editione in 4. sine loco et anno, tum Haganoe 1229. apud Jo. Seckerum. 4. Usserius allegat libellum de festis Apostolorum in Martyrologio Hieronymiano, ex quo ait Isidorum hausisse quae de Sanctis N. T. scripsit.

48. Ad *Florentiam*, sororem suam, de *nativitate Domini, passione et resurrectione, Regno atque Judicio* pag. 367. Fragmentum insigne versionis antiquae Theotiscae ex Codice Colbertino, quem illustris Baluzius ei communicaverit, cum Tatiani harmonia vulgavit atque insigni glossario auxit et illustravit vir egregius Jo. Philippus Palthenius, Gryphiswald. 1706. 4. Repetitum etiam in celeb. D. Jo. Schilteri t. 4. thesauri Antiquitat Teutonicarum. Ulm. 1727. f.

49. *De gentium vocatione*, ad eandem Florentiam. pag. 379. Hoc cum superiore scripto absolvit libros duos contra *Judeos*, Venet. 1483. 4. sive contra *nequitiam Judeorum*, editos apud Jo. Seckerum. Haganoe 1529. 4. Venet. 1584. atque in Oceano Juris sive tractatu tractatum, tomo XIV. pag. 23. Inscrifit etiam de *Fide Catholica ex Veteri et Novo Testamento*: vel *testimoniorum de Christo et Ecclesia*. Vide Nic. Antonium t. 4. p. 262.

20. *De Ecclesiasticis officiis* ad Fulgentium Episcopum Astigitanum libri II. pag. 391. Editi primum a Joanne Cochleo Lips. 1534. 4. deinde ex Cochleo Parisiis apud Vivantium Gautherot 1542. forma minore et 1564. 8. et in *Orthodoxographis*, Basil. 1569. fol. Atque in Melch. Hittorpii sylloge scriptorum de Catholicis Ecclesiae officiis, Colon. 1568. fol. ubi desunt duo postrema libri secundi capita de *suffragiis Ecclesiae*, et quo. um suffragia prosunt: atque eorum loco haec legitur clausula pag. 36. *Haec sunt pauca ex multis, quae probabili virorum novimus perceperisse doctrinis, quorumque eloquia perinde quibusdam in locis a nobis interesse noscuntur, ut sermo noster paternis sententiis firmiter. Exstant hi libri etiam in sylloge scriptorum de Officiis Ecclesiasticis Romana 1591. fol. Paris. 1610. fol. et in Bibliothecis Patrum Paris 1644. tom. X. et in aucta-*

rio an. 1624. Exstat et in Act. Sanctor. t. 4. April. p. 343. Ex hoc Isidori opere petitia dicta in Anonymi tractatu de benedictione DEI ad Bathericum Episc. ab an. 816. ad 842. Ratisbonensem edito a Stevartio p. 799. seq. et in edit. lection. Canisianarum Basnagiana t. 2. p. 38. Isidori *Exegesis in Missae Canonem* Paris. 1548. 8.

21. Ad *Ludifredum*, sive *Leofredum*, Cordubensem Episcopum, quodnam Episcopi et caeterorum sit officium in Ecclesia, pag. 413. ex Ivone et Gratiano, ubi deest pars postrema quae ex MS. offertur pag. 486. *De Praelatis* fragmentum cum Goldasti notis edit. 1601. 8. cum Valeriani Cemeliensis sermone de bono disciplinae.

22. *Sententiarum Theologicarum libri III.* ex Gregorii M. moralibus magnam partem excerpti, p. 414. cum notis Gargiae Loaisae pag. 427. 452. 478. ex editione Taurinensi 1593. 4. In illis erudita multa, illud vero prorsus destitutum naso critico quod p. 483. scribit. Loaisa: *nostris etiam exulceratis-simis temporibus, Oecolampadii volumen adversus Sacramentum Eucharistiae, Ber-tramio Presbytero ad Carolum Magnum adscribitur: Carolostadii opus adversus imagines ipsi Carolo Magno: Calvini qui-dam liber Alcuino Caroli M. praeceptori.* Isidori libri in antiquioribus editionibus inscribuntur *de summo bono*, quia incipiunt a verbis: *sumum bonum DEUS est.* Lovanii 1486. 4. per Joannem de Westafalia, et Lipsiae 1493. Atque sine loco et anno, in 12 Vide Theophili Sinceri *Nachrichten von alten und raren Buchern* pag. 163. Prodiit et Paris. 1519. 12. 1538. Hic videtur esse *liber Ecclesiasticorum dogmatum* Sigeberto cap. 55. nam qui in editione Bignaeana Parisiensi an. 1580. Isidoro hoc titulo tribuitur, auctorem habet Gennadium Massiliensem. Isidorus in *Fide Catholica* laudatur ab Aenea Paris. contra Graecos: sed intelligit libros de quo supra n. 19. Ex libro primo sententiarum cap. 7-10. et 38. seq. petitus Liber de conversis ad Monachos quem velut ineditum vulgavit Canisius tom. V. 2. antiqu. Lect. pag. 303. (tom. II 2. edit. novae pag. 453.) ut Constantino Cajetano observatum.

23. *Epistolae sex pag. 486.* duae ad Brau-lionem, Archidiaconum una, altera jam Episcopum: tertia ad Helladium aliosque Episcopos: quarta ad Claudium Ducem, quinta ad Redemptum Archidiaconum, et sexta ad Eugenium Episcopum Toletanum. Exstant et in Actis Sanctor. t. 4 April. pag. 343. seq. Ex his quintum de usu panis azymi in Occidentali Ecclesia, suspectam habent viri doctissimi. Vide Nic. Antonium t. 4 pag. 264. Quartam sextamque refutat Oudinus tom. 4 pag. 1592. seq. Dallaeus III. 2. de cultibus Latinor. religiosis p. 296. W. E. Tentzelius de Symbolo Athanas. pag. 53. seq.

24 *Regula Monachorum capita XXIII.* ad Coenobitas Honorianenses p. 490. Eadem quae in Codice Regularum Holsteniano Rom. 1661. 4. p. 418. et Paris 1663. 4. Caput ultimum, *Sententia de Regula devotarum*, in Edmundi Martene tom. IX. monumen-torum veterum pag. 160.

25. *De conflictu vitorum et virtutum li-ber* pag. 497. qui alieno loco lectus inter opera S. Ambrosii, Augustini, Leonis Magni. Vide Nic. Antonium tom. 4 pag. 265. qui malit tribuere AMBROSIO Autper-to quod Oudino etiam placet t. 4 p. 1596.

Notae virorum Doctorum in Isidori opera per Joannem Grialum collectae et auctaetae pag. 523-618.

26. *Liber glossarum* ex variis glossa-riis, quae sub Isidori nomine circumfe-runtur collectus pag. 618-631.

Prodiere et cum glossis Graeco latinis Philoxeni et aliorum, ex recensione Bonav. Vulcanii, Lugd. B. 1600. fol. atque inter scriptores Latinae linguae, recensitos a Dionysio Gothofredo, Genev. 1595. 1602. 1622. 4. et cum annotationibus Joannis Ludovici de la Cerda, in ejus adver-sariis sacris, Lugd. 1626. fol. capite CXLI p. 317. seq. et novissime illustratae eruditis Jo. Georgii Graevii observationibus, et auctario *glossarum* atque collectaneis Theodori Janssonii ab Abmeloveen, una cum Lexico philologico tertium edito Matthiae Martinii, Trajecti ad Rhen. 1698. fol. (exempla quaedam referunt Amst. 1701.)

*SCRIPTA quae in novissima Operum
Isidori editione desiderantur.*

Chronicon breve Regum Wisigothorum.
Vide supra n. 12.

Sententia de regula Devotarum. Supra
n. 24.

De Praelatis fragmentum, supra, n. 21.
Exegesis in Missae Canonem supra n. 20.

Sermones plurimos diversis temporibus
habitos, stylo egregio scriptos Isidorum
transmisisse ad posteros, scribit Anonymus
Mellicensis cap. 26. Sermonem *in natali S. Aemiliani*, Episcopi Vercellensis,
MS. in tabulario Ecclesiae Vercellensis
vidit Jo. Stephanus Ferrerius.

Sanctorum trium Episcoporum, Religio-
nis Benedictinae luminum, Isidori Hisp.
Ildephonsi Toletani et Gregorii R. E. Car-
dinalis Episc. Hostiensis Vita et actiones
scholiis illustratae. Accesserunt opuscula
quaedam ejusdem Isidori antea non edita.
Rom. 1616. 4. curante Constantino Cajetano, Syracusano: nimirum *Sermo brevis
in die Nativitatis Domini*, alias *de sanctis Angelis*. Fragmenta *commentariorum
in Regulam S. Benedicti*, de quibus vide
Nic. Antonium tom. 1 pag. 268. *De con-
versis ad Monachos*, supra n. 3. *Oratio
sive Confessio*, quam iterum edidit Jo.
Tamajus Salazar t. 2 martyrologii Hispani.

Hymnus duplex in laudem S. Agathae
exstat in Actis Sanctor. tom. 1 Febr. V.
pag. 596. Unus incipit: *Adesto plebs fidis-
sima*. Alter: *Festum insigne prodiit*.

Explanatio Danielis Prophetae, et *de
Susanna*, MS. in Bibl. Leidensi. Vide Cata-
logum pag. 329. *Commentarius in Cantica Canticorum* qui legitur inter Gregorii
M. opera, Isidoro in quibusdam Codd. tri-
buitur. *Liber de ordine creaturarum* ad
Braulium Episcopum urbis Romae (Caesaraugustae) editus a Dacherio tom. 1
spicileg. pag. 268. (edit. novae tom. 1
pag. 223.) vide Nic. Antonium tom. 1 p.
266. ubi disquirit quomodo Romae potue-
rit nomine Caesaraugusta venire.

Liber de miraculis Christi, Nic. Anto-
nius p. 267. ex Monastico Anglicano p. 223.

De S. Trinitate Trithem.

De corpore et Sanguine Domini. id.

De institutione jejunii Quadragesimalis
fragmentum edere promisit Boxhornius
notis ad Clodium Albinum Spartiani. Sed
fortasse idem fuit cum lib. 1. cap. 36. de
Officiis Ecclesiast.

De partibus Orationis, MS. in Bibl. D.
Caroli de Montchal: fortasse non diver-
sum a capitibus quibusdam libri primi
Originum: Similiter *de numeris* quod Brau-
lii memoratur ex libro tertio, et *de ha-
resibus* ex libro octavo. Etiam librum *de
nominibus Legis et Evangeliorum* et librum
de Mysteriis Salvatoris puto latere iu num.
13. 14. 15.

Librum Prophetiarum Isidori, pseudo
Luitprandus pag. 486. adversariorum ait
se vidisse scriptum lingua Latina, Gothica,
vulgari Hispana et Arabica.

Lucas Tudensis in vita cap. 5. p. 340.
nescio quod ejus *alphabetum Papiae ju-
dicum* a) memorat, et *alphabetum verba-
lium*, *Theologicarum distinctionum*, *alp-
abetum librorum*, *orationis*.

De oratione Synodali in Synodo Hispani-
ensi An. 636. paullo ante obitum habita,
in qua Arii haeresin et Acephalitarum su-
perstitionem condemnavit, mentionem fa-
cit Braulio, et scriptor vitae cap. 9. tom.
1 Act. Sanctorum April. pag. 347.

Missale et *Breviarium* Hispanicis Ec-
clesiis praescriptum ab Isidoro non satis
constat, atque dubitant viri eruditii Litur-
giā Mozarabicā sive Mixtarabicā ad
Isidorum auctorem referre. Confer W. E.
Tenszelium de ritu Lectionum sacrarum
§. LIV. *Legum etiam Wisogothicarum* li-
bros XII. a Petro Pitheo, Paris. 1579.
fol. et in Frid. Lindenbrogii Codice Le-
gum antiquarum, atque in tom. tertio Hi-
spaniae illustratae editos, post Isidorum
demum collectos docent. Confer Nic. Anto-
nius tom. 1 p. 269. 270.

*De Collectione Canonum, Conciliorum
et Epistolarum Decretalium* adhuc nt fe-
runt inedita, certe diversa ab illa Isidori
Mercatoris, vide quae notavi t. XI Bibl.
Graecae pag. 13. seq. et 66. et Nic. Anto-
nius tom. 1 pag. 270. seq.

a) *An patronymicorum?*

Interciderunt *commentarii allegorici* in plures libros Vet. Test. et *litterales* universi. Vide supra n. 44.

* Veniam peto ab aequis lectoribus, si eorum sub oculis hic repraesentem omnium quot unquam audierim vel legerim, vetustissimum codicem etymologiarum S. Isidori, quem servat Bibliotheca Malatestarum Cac-senaten. librum quem credo scriptum saeculo VII. continet vero ille libros XXV. nempe V. ultra numerum quem editi praeferunt. Id vero discrimen non inde prove-nit, quod addita sint quaedam supra edita, sed ex diversa tantummodo disponendi operis ratione. Ita ergo distribuitur. Quatuor priores libri sunt ut in editis excepto quod libri IV. cap. 43 de initio medicinae deest. In lib. V. variat nonnihil chronicon Isidori, quod incipit in hoc codice *Ordinem temporum*. Reliqui dein libri usque ad cap. 26. lib. XVIII. pari passu cum editis pro-cedunt, sed initium capituli 27 in editis est in codice initium libri XIX. Tum caput 20. lib. XVIII. in editis est ibi liber XX. liber XXI. incipit a cap. 52. lib. XVIII. li-ber XXII est cap. 60. libri XVIII. liber XXIII. exorditur a cap. 7 libri XIX. liber XXIV. a cap. 20 lib. XIX. Denique totus liber XXV libro XX. editorum cohaeret. Additamenta illa quae in editio Parisiensi 1601 pag. 269 seorsu[m] dantur hic etiam, sed non omnia comparent ad marginem descripta ut *talentum etc. minae etc. obo-lus etc. siclus etc.* Sunt vero haec addititia alterius et paulo recentioris manus quam reliqua omnia. Variantes quaedam occur-runt non contempnendae quas tamen ego majori diligentia adnotare ex temporis angustia prohibitus sum. Unum hoc tantummodo non neglexi. Quo loco inedito lib. XIX. cap. 49 legitur *Cantejum, Gallaia, Guvia*; ibi est *Canteria Lingulina*. Denique in fine libri eadem ac caetera manu versus isti leguntur:

Ut est labor Agricolis (*sic*) vomere proscindere
terras

Est mihi arundineus (*sic*) calamus sulcare
novalis

Ille etiam iostas congaudet cernere messes
Sic et ego finem lecto concludere versum (*sic*).

Libro de officiis nactus sum in altero MS.

cod. Lucensi saec. VIII. scripto, atque in illo postrema duo illa capita desiderari animadvertisi, quae et in Hittorpii editione de-sunt; sicut et ibi pariter iisdem verbis, quibus et editus Hittorpiatum totum opus concluditur. Denique praetereundum haud-quaquam duco collectionem Canonum Isi-dorianam evulgasse Romae an. 1741 virum cl. Caietanum Cenni, qui et adductis in praefationem argumentis sincerum illum Isidori Hispalensis foetum esse demonstrat.*

ISIDORUS *Hispalensis* junior, idemque antistes Caesaraugustanus, confictus a Josepho Pellizerio, ut pag. 538. jam dicere me memini.

ISIDORUS *de Isolanis* Ord. Praed. *sum-mam de donis Josephi*, fabri lignarii scrip-sit ad Hadrianum VI. circa An. 1522. *Vita* S. Veronicae, Mediol. 1518. et in Actis Sanctorum t. 1 Januar. 43. p. 887. seq.

* Edidit et absolvit *epitomen quaestionum in quatuor libros sententiарum* a Joanne Capreolo disputatarum quam morte impe-ditus, imperfectam reliquit. Prodiit Papiae in 8. 1522. Dedit insuper disputata Catholica *de igne inferni, de igne purgatorio, de merito animarum Purgatorii etc. de dis-positione dantis et recipientis indulgentias, de remissione per indulgentias*, quod opus absolvit Papiae an. 1543. prodiditque in 8. absque descriptione loci et anni. Denique digessit epitomen *De omnium motuum ve-locite*, seu *in proportiones* F. Alberti de Saxonia quae pariter prodit in 4 absque ascriptione loci et anni.

ISIDORUS Metropolita Kiovensis et Patriarcha Ruthenus Concilio Basileensi et Florentino interfuit, et a Nicolao V. legatus CPolin, post captam An. 1453. ur-bem, Turcorum manibus elapsus rediit in Italiam, et Episcopus Sabinensis atque Cardinalis Diaconus obiit An. 1463. De eo Allatius p. 266. seq. contra Creyghtonum. Ughellus tom. 1 Italiae sacrae pag. 179. H. Warthonus ad Caveum, ad An. 1438 Exstat Latine ejus *Epistola sive lamentatio de expugnatione CPoles* in Nic. Reusneri Epistolis Turcicis lib. 4. pag. 104. Francof. 1598. 4. et apud Odoricum Ray-naldum ad An. 1453. n. 6.

ISIDORUS Mercator auctor habetur collectionis *Canonum et Epistolarum decretalium* a Clemente Romano usque ad Gregorium M. quam toties recusam primus Paris. 1524. vulgavit in sua (prima omnium) Conciliorum editione Jacobus Merlinus. Eam sub nomine *Isidori Episcopi Hispalensis* venditatem fuisse locuples testis est Hincmarus Remensis Opusc. 48. cap. 21. tom. 2 Opp. pag. 793. idem qui de Hispania allatam a Riculso Moguntino (ab An. 787. ad 814.) Episcopo testatur Opusc. 33. cap. 24. tom. 2 pag. 476. unde pauca illa quae annos seriores sapiunt, illi deinde ab aliis adjecta esse oportet. In melioris notae Codicibus, teste Petro de Marca III. 5. de concordia Sacerdotii et Imperii, auctor illius sylluges non *Isidorus Mercator* sed *Isidorus Peccator* vocatur, quo nomine nullus alias quam Isidorus Hispalensis intelligitur, ut intellexit etiam Vincentius Bellov. XXIII. 31. seculi Hist. ex more tralatatio quo Episcopi se peccatores et ἀμαρτωλοί in Epistolis suis et in Conciliorum etiam subscriptionibus confitebantur. Cum autem indigna sit Isidori Hispalensis eruditione, propter dictionis sordes et rerum imperitiam illa collectio, et juniorum etiam Conciliorum meminerit et nullus post celebrem illum fuerit Episcopus junior Hispalensis Isidorus: praestat statuere, nomen collectoris adhuc esse ignotum, quam ex conflictis Luitprandi et Juliani Toletani Chronicis *Isidorum Mercatorem*, Episcopum *Setubensem* (Xativa) qui A. 805. diem obierit, fraudis architectum comminisci. Plenas vero fraudis et indignas fide esse Epistolas, sive merces quae in illa sylloge offeruntur, et ante Blondellum suboluit viris celeberrimis Nic. Cusano Cardinali, Antonio Augustino aliquis: Baronio etiam ac Bellarmino: a) ex instituto autem ita evidenter demonstratum fuit a Davide Blondello b) contra Fran-

a) Petrus de Marca III. 5 et VII. 20. Rob. Coeus in censura scriptorum pag. 59. seq. Jo. Rainold. tom. 1. paelect. de Apocryphis pag. 203. seq.

b) Adde Jo. Rainoldi colloquium cum Hardto pag. 815. seq. Oudinum tom. 2 pag. 46. seq. Sam. Basnage tom. 2 Annal. pag. 5. seq.

ciscum Turrianum, in Pseudo Isidoro Genev. 4628. 4. ut doctissimorum in Romana Ecclesia Virorum a) assensum meruerit, qui usurpationes Pontificum, falsis fultas decretalibus, probare tamen coguntur. Merlini editionem, quam deinde aliae insecurae sunt minus distinctam accuratamque esse viri eruditii conquesti sunt, itaque ex MStis Codicibus, qui existant non pauci, meliorem adornari optant, qua de re vide si placet quae dicta in Bibl. Graeca t. XI p. 47. seq.

* Vellein Fabricius proderet doctos illos Romanae communionis scriptores qui epistolias Romanor. Pontificum collectionis Isidoriana suppositionem recognoverint; simul vero iis usi fuerint ad Pontificum falsas ut ipse ait, usurpationes stabilendas. Illi omnes, qui nostro hoc saeculo authoritatem Romani Pontificis asserere aggressi sunt, inter quos primas tenent, quos hic honoris causa nomino, Blancus Minorita Lucensis qui contra Giannonem Neapolit. JCtum calamum acuit, (477. *Della potestà e della politica della Chiesa trattati due contro le nuove opinioni di Pietro Giannone*. Roma 1745-51. Tomi 6. vol. 7. in 4. De quo vidend. op. Caes. Lucchesini Stor. Lett. di Lucca XXI. 66.) Ursius, Mamachius Dominicani professores doctissimi aliunde prefecto quam ex Isidoriana officina arma sibi providerunt ad jura Pontificia propugnanda *

ISIDORUS Pacensis sive Pacis Juliae (Beja sive Bajados) in Lusitania Mauris adhuc subjecta Episcopus circa An. 754. traditur continuator Chronicus Isidori Hispalensis ab An. 610. ad 754. Prodiit editore Prudentio Sandovallo, Pampelonensi Episcopo, Pampelonae 1634. fol. atque inscribitur: *Epitoma Imperatorum vel Aratum ephemeridos una cum Hispaniae Chronicis*. Vide Nic. Antonium lib. VI. c. 3.

a) Vid. D. Jo. Gerhardi Confess. Cathol. tom. 1 pag. 450-576. Schelstratenus Antiquitat. illustratae pare 2. diss 5. cap. 5. seq. pag. 440. seq. Jo. Bona lib. 1. cap. 5. Liturgic. Acta Erud. t. 6. suppl. p. 590. ex Claudio Fleury. Recueil de pieces d'histoire et de litterature, tom. 2 Paris. 1715. 12. Journal des Sav. 1755 pag. 152. etc.

Bibl. veteris Hispanae tom. 1 p. 328. seq.
Vossium pag. 710. Oudinum tom. 4 pag.
1793. Bibliothecam Vilenbroukianam pag.
190. Addidit Sandovalius cum IDACIO
quem continuavit Isidorus, continuatores
SEBASTIANUM Salmanticensem, SAM-
PIRUM Asturicensem et PELAGIUM Ove-
tensem, de quibus suo loco.